
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.02.11

2022년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 224,294 310,183 246,766 22,472 -63,417 10.0 -20.4

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 33,660 13.7

기본적 교육활동 38,553 15.6

선택적 교육활동 35,262 14.3

인적자원 운용 9,250 3.8

학교 일반운영 106,227 43.1

학교 재무활동 1,000 0.4

학생복지/교육격차 해소 22,814 9.3

합계 246,766

기타수입 전년도이월금 3,000 1.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 230,710 93.5

자체수입 학부모부담수입 12,556 5.1

자체수입 행정활동수입 500 0.2

합계 246,766
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.02.11

2022년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무기획부
교무학사운영 11,408 9,310 9,000 -2,408 -310 0 0 0 0 0

소계 11,408 9,310 9,000 -2,408 -310 0 0 0 0 0

교무실

안수빈

학생및교직원보건안

전관리
3,395 8,390 4,248 853 -4,142 0 5,050 0 0 -5,050

학생복지운영 6,900 12,238 2,960 -3,940 -9,278 6,000 11,127 1,910 -4,090 -9,217

유순 특수교육교과활동 4,000 4,000 4,200 200 200 0 0 0 0 0

이상웅 교직원복지 2,790 3,450 500 -2,290 -2,950 0 0 0 0 0

이현정
국어 교과활동 855 855 855 0 0 0 0 0 0 0

독서활동운영 8,500 8,220 9,000 500 780 0 1,720 0 0 -1,720

임정일 과학 교과활동 6,660 6,660 5,520 -1,140 -1,140 0 0 0 0 0

장민정
교직원역량강화 1,620 10,383 8,750 7,130 -1,633 0 8,700 0 0 -8,700

자율활동 5,360 7,580 6,430 1,070 -1,150 0 2,000 0 0 -2,000

장익성 수학 교과활동 500 500 500 0 0 0 0 0 0 0

진희 교과활동지원 6,170 6,983 6,508 338 -475 0 3,500 0 0 -3,500
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.02.11

2022년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

진희

외국어 교과활동 1,800 1,800 1,800 0 0 0 0 0 0 0

방과후학교운영 8,262 22,962 22,762 14,500 -200 0 6,200 0 0 -6,200

천개일

체육 교과활동 6,960 8,580 2,760 -4,200 -5,820 0 3,720 0 0 -3,720

학교폭력예방 450 450 450 0 0 0 0 0 0 0

학생안전교육 360 287 250 -110 -37 0 187 0 0 -187

최유라

사회 교과활동 4,320 4,320 4,400 80 80 0 0 0 0 0

동아리활동 2,700 2,700 2,700 0 0 0 0 0 0 0

학부모협력 1,630 1,370 1,630 0 260 0 0 0 0 0

예술 교과활동 2,880 2,880 2,880 0 0 0 0 0 0 0

직업교육운영 1,890 1,890 3,500 1,610 1,610 0 0 0 0 0

연구학교운영 0 22,000 17,000 17,000 -5,000 0 22,000 0 0 -22,000

정보화실운영 11,950 10,970 5,960 -5,990 -5,010 0 0 0 0 0

학생생활상담지도 0 0 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.02.11

2022년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실 소계 89,952 149,468 116,563 26,611 -32,905 6,000 64,204 1,910 -4,090 -62,294

행정실

김홍준

학교급식운영 14,082 11,646 11,646 -2,436 0 13,082 10,176 10,646 -2,436 470

학교환경위생관리 3,960 3,960 3,960 0 0 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 191,212 211,393 234,210 42,998 22,817

박민호

교직원대체인건비 0 12,278 0 0 -12,278 0 12,172 0 0 -12,172

현장체험학습활동 16,000 13,662 0 -16,000 -13,662 14,000 11,092 0 -14,000 -11,092

교육환경개선 3,000 12,315 0 -3,000 -12,315 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 57,918 58,510 63,963 6,045 5,453 0 0 0 0 0

부서기본운영 26,974 38,034 40,634 13,660 2,600 0 0 0 0 0

예비비 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0 0 0

소계 122,934 151,405 121,203 -1,731 -30,202 218,294 244,833 244,856 26,562 23

합계 224,294 310,183 246,766 22,472 -63,417 224,294 309,037 246,766 22,472 -62,271
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.02.11

2022년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

학교 일반운영 시설 장비 유지 학교시설장비유지
공공요금및

제세공과금

유선방송수

신료 
25,000원×12월= 300 36,000원×12월 = 432 132

학교 일반운영 시설 장비 유지 학교시설장비유지
시설일반관

리

환경개선수

목식재료
10,000원×10종×10회= 1,000 8,680원×10종×10회= 868 -132

합계 1,300 1,300 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 230,710 185,712 44,998

1.지방교육행정기관이전수입 230,710 185,712 44,998

1.교육비특별회계전입금수입 230,710 185,712 44,998

1.교육비특별회계전입금 230,710 185,712 44,998

1.학교운영비전입금 230,710 185,712 44,998 학교운영비전입금 : 230,710,000원 * 1교 = 230,710,000

2.자체수입 13,056 33,582 -20,526

1.학부모부담수입 12,556 33,082 -20,526

1.수익자부담수입 12,556 33,082 -20,526

1.급식비 10,646 13,082 -2,436

1.급식비 9,962 12,398 -2,436 비조리교급식비전출금 : 9,962,000원*1식 = 9,962,000

2.우유급식비 684 684 0 급식용우유대금 : 684,000원*1식 = 684,000

2.현장체험학습비 0 14,000 -14,000

1.현장체험학습비 0 14,000 -14,000

3.기타수익자부담수입 560 1,000 -440

1.기타수익자부담수입 560 1,000 -440 체육복비 : 560,000*1식 = 560,000

4.교복구입비 1,350 5,000 -3,650

1.교복구입비 1,350 5,000 -3,650 학생교복비 : 1,350,000원*1식 = 1,350,000

2.행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0 이자수입 : 200,000원*1식 = 200,000

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0 기타행정활동수입 : 300,000원*1식 = 300,000

3.기타수입 3,000 5,000 -2,000

1.전년도이월금 3,000 5,000 -2,000

1.순세계잉여금 3,000 5,000 -2,000

1.순세계잉여금 3,000 5,000 -2,000

1.순세계잉여금 3,000 5,000 -2,000 전년도 이월금 : 3,000,000원*1식 = 3,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

세입합계 246,766 224,294 22,472
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,250 4,410 4,840

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.직원대체인건비 0 0 0

2.기간제교원인건비 0 0 0

3.직원대체인건비(국고) 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,250 4,410 4,840

1.교직원역량강화 8,750 1,620 7,130

1.직무연수 2,750 1,620 1,130

1.일반수용비 2,750 1,620 1,130
직무및자율연수비 : 250,000원×11명×1회

=
2,750,000

2.학생중심교육과정편성, 운영준비 640 0 640

1.교육운영비 640 0 640 진로검사비 : 5,000원×32명×1회= 160,000

검사결과안내 및 상담 : 15,000원×32명

×1회=
480,000

3.통섭형인재양성 700 0 700

1.운영수당 180 0 180 강사비 : 90,000원×1명×2회= 180,000

2.교육운영비 520 0 520 자료제작비 : 15,000원×20명×1회= 300,000

도서구입비 : 11,000원×20명×1회= 220,000

4.학생진로맞춤형 프로그램 활성화 3,960 0 3,960

1.교육운영비 3,960 0 3,960 체험활동비  : 8,700원×20명×5과목= 870,000

운영물품 : 6,800원×50명×6과목= 2,040,000

교구비 : 12,000원×50명×1회= 600,000

간식비 : 3,000원×30명×5과목= 450,000

5.교사의 수업 및 평가방법 개선 연수 700 0 700

1.운영수당 400 0 400 외부강사비 : 200,000원×1명×2회= 400,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 10,000원×10명×3회= 300,000

6.기초학력 더딤학생 지도 0 0 0

2.교직원복지 500 2,790 -2,290

1.동호회지원 500 450 50

박민호 2022년 02월 11일 15시 30분 27초 8 전라북도교육청 인월고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 500 450 50 교사동아리운영 : 100,000원×5종= 500,000

2.교직원문화행사 0 2,340 -2,340

1.일반수용비 0 900 -900

2.여비 0 1,440 -1,440

3.근무환경개선 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 22,814 28,337 -5,523

1.급식 관리 11,646 14,082 -2,436

1.학교급식운영 11,646 14,082 -2,436

1.우유급식비 684 684 0

1.우유급식비 684 684 0 교직원 우유급식비   : 450원×8명×19일= 684,000

2.급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 공동급식운영비 지원 : 1,000,000원×1교= 1,000,000

3.비조리교급식비 9,962 12,398 -2,436

1.전출금 9,962 12,398 -2,436
급식비전출금(교직원)   : 9,962,000원×1

교=
9,962,000

2.보건관리 8,208 7,355 853

1.학생및교직원보건안전관리 4,248 3,395 853

1.학생건강검사 798 745 53

1.교육운영비 50 0 50 건강검진운영비 : 50,000원×1회= 50,000

2.학생복지비 748 745 3 소변검사 : 1,100원×40명= 44,000

건강검진 : 30,000원×18명= 540,000

구강검사  : 8,000원×1회= 8,000

결핵X선검사  : 3,900원×40명= 156,000

2.보건실운영 3,450 2,650 800

1.교육운영비 2,000 0 2,000
학생감염병예방물품(경상) : 10,000원×50

종×2회=
1,000,000

학생감염병예방운영비(경상) : 10,000원

×50종×2회=
1,000,000

2.학생복지비 1,450 2,650 -1,200 약품구입   : 50,000원×20종= 1,000,000

의료용소모품구입  : 180,000원×2종= 360,000

침구세탁비  : 90,000원×1종= 90,000
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3.흡연예방교육 0 0 0

4.여학생위생용품지원 0 0 0

2.학교환경위생관리 3,960 3,960 0

1.먹는물관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0 정수기유지보수 : 30,000원×3대×12월= 1,080,000

2.공기질측정 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0
공기청정기운영비(경상) : 50,000원×4대

×10월=
2,000,000

공기질측정검사수수료  : 880,000원×1회= 880,000

3.학생복지 2,960 6,900 -3,940

1.학생복지운영 2,960 6,900 -3,940

1.졸업앨범제작 1,050 900 150

1.학생복지비 1,050 900 150 졸업앨범제작  : 70,000원×15명= 1,050,000

2.학생교복구입 1,350 5,000 -3,650

1.학생복지비 1,350 5,000 -3,650
학생교복구입(수익자) : 1,350,000원×1교

=
1,350,000

3.학생체육복제작 560 1,000 -440

1.학생복지비 560 1,000 -440 학생체육복(수익자)   : 560,000원×1교= 560,000

4.생명지킴 마음건강 진단지 0 0 0

3.기본적 교육활동 38,553 58,205 -19,652

1.교과 활동 29,423 34,145 -4,722

1.교과활동지원 6,508 6,170 338

1.교사용교과서(지도서)구입 534 1,620 -1,086

1.교육운영비 534 1,620 -1,086 교사용지도서   : 80,000원×3권×1회= 240,000

교사용교과서   : 9,800원×30권×1회= 294,000

2.기초학력지도 5,974 2,400 3,574

1.운영수당 5,500 1,500 4,000 강사비   : 5,500,000원×1식= 5,500,000

2.교육운영비 474 900 -426 교재및교구   : 47,400원×10종= 474,000

3.교과체험활동비 0 2,150 -2,150

1.교육운영비 0 2,150 -2,150
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4.학력기능증진(보조금) 0 0 0

2.국어 교과활동 855 855 0

1.교과운영 855 855 0

1.교육운영비 855 855 0 상품   : 9,000원×10종×2회= 180,000

교재 및 교구  : 45,000원×15종×1회= 675,000

3.사회 교과활동 4,400 4,320 80

1.교과운영 4,400 4,320 80

1.교육운영비 4,400 4,320 80 사회교과운영 : 270,000원×10동아리= 2,700,000

윤리교과운영 : 20,000원×20종×2회= 800,000

학습준비물 및 학습도서구입   : 90,000원

×10회=
900,000

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 수학교과운영   : 50,000×5종×2회= 500,000

5.과학 교과활동 5,520 6,660 -1,140

1.교과운영 3,000 5,500 -2,500

1.교육운영비 2,400 4,500 -2,100
실험교구및 실습재료   : 800,000원×3학

급=
2,400,000

2.비품구입비 600 1,000 -400
안전교구확충및노후교구대체 : 600,000원

×1교=
600,000

2.과학캠프 2,520 1,160 1,360

1.운영수당 720 360 360 강사비 : 30,000원×12시간×2회= 720,000

2.교육운영비 1,800 800 1,000 재료비  : 90,000원×20종×1회= 1,800,000

6.체육 교과활동 2,760 6,960 -4,200

1.학습준비물지원 0 2,250 -2,250

1.교육운영비 0 2,250 -2,250

2.스포츠강사인건비 0 0 0

3.체육동아리 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0 교내대회운영  : 90,000원×4종목= 360,000

4.스포츠클럽 600 450 150

1.교육운영비 600 450 150 운영비 : 100,000원×6회= 600,000
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5.볼링체험전 0 1,740 -1,740

1.교육운영비 0 1,740 -1,740

6.가을체육대회 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0 대회운영비   : 180,000원×1회= 180,000

상품비  : 10,000원×60명×1회= 600,000

간식비  : 3,000원×60명×1회= 180,000

7.대회출전 540 900 -360

1.교육운영비 540 900 -360 대회 유니폼 제작   : 27,000원×20명= 540,000

8.피복비 300 300 0

1.일반수용비 300 0 300 체육교사피복비  : 300,000원×1회= 300,000

2.교직원복지비 0 300 -300

7.예술 교과활동 2,880 2,880 0

1.교과운영 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0 미술교과운영 : 20,000원×20종= 400,000

음악교과운영 : 245,000원×4회 980,000

음악공연 체험비 : 1,500,000원×1회= 1,500,000

8.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 학력신장보상비  : 90,000원×5회= 450,000

영어대회  : 90,000원×5종= 450,000

운영비  : 90,000원×5종×2회= 900,000

9.특수교육교과활동 4,200 4,000 200

1.교과운영 4,200 4,000 200

1.교육운영비 4,200 4,000 200 간식비 : 50,000원×8회= 400,000

체험활동경비 : 100,000원×10회= 1,000,000

사회적응훈련실습비 : 100,000원×8회= 800,000

장애인식개선교육비 : 300,000원×2회= 600,000

학습준비물 : 100,000원×2종×2회= 400,000
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학습교재 및 교구 : 100,000원×5종×2회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 9,130 24,060 -14,930

1.자율활동 6,430 5,360 1,070

1.학생회활동지원 2,030 1,820 210

1.교육운영비 2,030 1,820 210 학생자치활동비 : 150,000원×7회= 1,050,000

모범상 표창 상품 : 10,000원×15명= 150,000

학생회활동   : 90,000원×5회= 450,000

학생회관련 기념행사   : 90,000원×2회= 180,000

학생회실 물품  : 100,000원×2종= 200,000

2.학급교육활동경비 1,600 1,200 400

1.교육운영비 1,600 1,200 400
학급자치활동비(고1)   : 400,000원×1학

급=
400,000

학급자치활동비(고2)   : 400,000원×1학

급=
400,000

학급자치활동비(고3)   : 400,000원×1학

급=
400,000

학급자치활동비(특수학급) : 400,000원×1

학급=
400,000

3.학교축제운영 2,300 2,340 -40

1.교육운영비 2,300 2,340 -40 축제운영물품비  : 400,000원×3개반= 1,200,000

축제상품 및 행사운영비 : 22,000원×50명

×1회=
1,100,000

4.한걸음 활동 0 0 0

5.기후변화교육지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 기후변화교육(경상) : 500,000원×1교= 500,000

2.현장체험학습활동 0 16,000 -16,000

1.수학여행 0 16,000 -16,000

1.여비 0 2,000 -2,000

2.교육운영비 0 14,000 -14,000

3.동아리활동 2,700 2,700 0

1.동아리활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0 동아리 운영비  : 180,000원×10동아리= 1,800,000

간식비 및 사기진작비   : 90,000원×10동

아리=
900,000
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4.선택적 교육활동 35,262 18,652 16,610

1.방과후학교 운영 22,762 8,262 14,500

1.방과후학교운영 22,762 8,262 14,500

1.교과프로그램 20,920 6,420 14,500

1.운영수당 18,000 4,500 13,500 강사비   : 30,000원×600시간= 18,000,000

2.교육운영비 2,920 1,920 1,000 교재구입비   : 29,200원×100종= 2,920,000

2.특기적성교육 1,842 1,842 0

1.운영수당 672 672 0 강사수당 : 32,000원×21시간= 672,000

2.교육운영비 720 720 0 운영비  : 20,000원×18명×2회= 720,000

3.일반업무추진비 450 450 0
야간귀가수송자격려비   : 450,000원×1회

=
450,000

3.농어촌 방과후학교 운영 0 0 0

2.직업교육 3,500 1,890 1,610

1.직업교육운영 3,500 1,890 1,610

1.기술가정과실습 3,500 1,890 1,610

1.운영수당 300 0 300 강사비 : 300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 3,200 1,890 1,310 실습재료비   : 1,000,000원×2학급= 2,000,000

실습기구   : 600,000원×2학급= 1,200,000

3.독서활동 9,000 8,500 500

1.독서활동운영 9,000 8,500 500

1.도서구입 6,000 5,500 500

1.도서구입비 6,000 5,500 500 도서구입   : 20,000원×150권×2회= 6,000,000

2.도서관운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 도서관활동비  : 300,000원×5종×2회= 3,000,000

5.교육활동 지원 33,660 27,168 6,492

1.교무업무 운영 9,000 11,408 -2,408

1.교무학사운영 9,000 11,408 -2,408

1.교무학사운영 2,390 5,100 -2,710

1.일반수용비 1,200 1,300 -100
교무실 사무용품 구입   : 12,000원×100

종=
1,200,000
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2.교직원복지비 0 2,160 -2,160

3.교육운영비 990 1,640 -650 출석부구입  : 30,000원×3권= 90,000

교무수첩구입   : 20,000원×10권= 200,000

학교현황판정비 : 150,000원×2회= 300,000

교육과정운영계획서 : 400,000원×1회= 400,000

4.일반업무추진비 200 0 200 교직원회 협의회비 : 100,000원×2회= 200,000

2.교육활동홍보 1,000 1,600 -600

1.교육운영비 1,000 1,600 -600 학교홍보용품   : 10,000원×100명= 1,000,000

3.입학식 및 졸업식 2,100 1,730 370

1.교육운영비 1,800 1,530 270 졸업장및시상품 : 50,000원×15종= 750,000

상품 : 30,000원×15종= 450,000

입학식행사운영 : 300,000원×1회= 300,000

졸업식행사용품 : 50,000원×6종= 300,000

2.일반업무추진비 300 200 100 다과구입 : 50,000원×6종= 300,000

4.교육과정평가 1,010 828 182

1.운영수당 0 60 -60

2.교육운영비 1,010 768 242 성적향상자상품  : 20,000원×12명×2회= 480,000

OMR카드   : 390,000원×1교×1회= 390,000

시험운영물품 : 2,000원×10개×4회= 80,000

학업성적관리규정 외부 검토 수당 : 

60,000원×1회=
60,000

5.환경정리 1,070 1,070 0

1.일반수용비 600 600 0 청소용품비  : 30,000원×10종×2회= 600,000

2.교육운영비 470 470 0 학급환경물품  : 50,000원×3학급= 150,000

그린스카우트운영비   : 40,000원×2종×4

회=
320,000

6.교육과정설명회 440 480 -40

1.교육운영비 440 480 -40 현수막제작  : 60,000원×4회= 240,000

행사물품   : 100,000원×2회= 200,000

7.대학진학프로그램 990 600 390
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1.교육운영비 990 600 390
고3대학진학프로그램 구입비 : 990,000원

×1교=
990,000

2.생활지도운영 1,700 810 890

1.학생생활상담지도 1,000 0 1,000

1.상담실운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 물품구입비(경상) : 50,000원×4종= 200,000

운영비(경상) : 100,000원×4종×2회= 800,000

2.학교폭력예방 450 450 0

1.학교폭력전담기구 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0 식사및다과 : 90,000원×5회= 450,000

3.학생안전교육 250 360 -110

1.학생인권교육 250 360 -110

1.운영수당 210 360 -150
노동인권교육 강사비(경상) : 210,000원

×1회=
210,000

2.교육운영비 40 0 40
노동인권교육 운영비(경상) : 40,000원×1

회=
40,000

3.연구학교 운영 17,000 0 17,000

1.연구학교운영 17,000 0 17,000

1.교직원 전문성 신장 2,700 0 2,700

1.운영수당 1,400 0 1,400 강사비(고) : 200,000원×5명×1회= 1,000,000

강사비(중) : 200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
교재 및 재료구입비(고) : 45,000원×20종

=
900,000

교재 및 재료구입비(중) : 100,000원×4종

=
400,000

2.학생수혜 4,380 0 4,380

1.운영수당 3,380 0 3,380 강사비(고) : 30,000원×10명×7회= 2,100,000

강사비(중) : 32,000원×4명×10회= 1,280,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
재료 및 운영물품(중) : 50,000원×2명

×10회=
1,000,000

3.학부모를 비롯한 지역사회 협치 1,740 0 1,740

1.운영수당 220 0 220 강사비(중) : 110,000원×2회= 220,000

2.교육운영비 1,520 0 1,520
운영비 및 재료비(고) : 200,000원×5과목

=
1,000,000

운영비 및 재료비(중) : 130,000원×4회= 520,000
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4.기타 1,500 0 1,500

1.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500 협의회비(고) : 15,000원×10명×6회= 900,000

협의회비(중) : 150,000원×4회= 600,000

5.교육과정운영 학교교과 5,080 0 5,080

1.운영수당 500 0 500 강사비(중) : 250,000원×2회= 500,000

2.교육운영비 4,580 0 4,580 체험학습비(고) : 10,000원×50명×2회= 1,000,000

식비 및 간식비(고) : 15,000원×50명×2

회=
1,500,000

교통비(고) : 300,000원×2회= 600,000

교재 및 재료구입비(중) : 117,000원×5회

=
585,000

식비 및 간식비(중) : 11,000원×45명×1

회=
495,000

교통비(중) : 400,000원×1회= 400,000

6.진로체험프로그램 학생자율연수제 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 운영비(중) : 50,000원×16명= 800,000

식비 및 간식비(중) : 20,000원×16명= 320,000

교통비(중) : 30,000원×16명= 480,000

4.학습지원실 운영 5,960 11,950 -5,990

1.정보화실운영 5,960 11,950 -5,990

1.학교정보화지원 5,960 9,950 -3,990

1.교육운영비 3,360 4,950 -1,590 기자재구입  : 200,000원×5종×2회= 1,000,000

장비수리비  : 236,000원×10회= 2,360,000

2.비품구입비 2,600 5,000 -2,400 PC및모니터   : 650,000원×4대= 2,600,000

2.정보화업무 운영 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000

5.교육여건 개선 0 3,000 -3,000

1.교육환경개선 0 3,000 -3,000

1.교실환경개선 0 3,000 -3,000

1.비품구입비 0 3,000 -3,000

2.특별실 환경개선 0 0 0
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6.학교 일반운영 106,227 86,522 19,705

1.학교기관 운영 40,634 26,974 13,660

1.부서기본운영 40,634 26,974 13,660

1.교장실운영 5,500 6,100 -600

1.일반업무추진비 2,500 3,100 -600 교직원경조사비 : 50,000원×4명×3회= 600,000

교직원간담회 : 19,000원×25명×4회= 1,900,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원×12월= 3,000,000

2.행정실운영 34,934 20,674 14,260

1.기간제직원인건비 17,490 7,130 10,360 명절휴가비  : 600,000원×2교= 1,200,000

청소원기본급 : 11,910,000×1교= 11,910,000

2021년분 연차수당 : 630,000원×1교= 630,000

맞춤형복지비  : 550,000원×1교= 550,000

청소원급식비 : 1,600,000원×1교= 1,600,000

청소원퇴직금 : 1,600,000원×1교= 1,600,000

2.일반수용비 1,600 2,100 -500 행정직원연수비 : 50,000원×4명= 200,000

기본사무용품비   : 100,000원×11회= 1,100,000

각종수수료(S2B등)  : 25,000원×12월= 300,000

3.여비 10,560 10,560 0 관외(교직원)   : 60,000원×8명×12월= 5,760,000

관내(교직원)   : 20,000원×20명×12월= 4,800,000

4.교직원복지비 3,900 620 3,280
행정대체(시설관리직)피복비 : 300,000원

×1명=
300,000

특근매식비  : 8,000원×3명×15일×10월= 3,600,000

5.기간제직원법정부담금 1,084 264 820 청소원 산업재해보험 : 134,000원×1교= 134,000

청소원 건강보험 : 624,000원×1교= 624,000

청소원 노인요양보험   : 77,000원×1교= 77,000

청소원 고용보험 : 249,000원×1교= 249,000

6.일반업무추진비 300 0 300 행정실간담회 : 30,000원×5명×2회= 300,000

3.교무부운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0 교직원협의회 : 20,000원×10명= 200,000
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2.시설 장비 유지 63,963 57,918 6,045

1.학교시설장비유지 63,963 57,918 6,045

1.공공요금및제세공과금 28,592 23,900 4,692

1.전기요금 23,400 19,200 4,200 전기요금 : 1,950,000원×12월= 23,400,000

2.기타공공요금 5,192 4,700 492 인터넷통신비   : 380,000원×12월= 4,560,000

유선방송수신료  : 36,000원×12월 = 432,000

후납우편요금  : 200,000원×1교= 200,000

2.시설관리용역 12,749 11,829 920

1.일반수용비 12,749 11,829 920 학교건물방역소독 : 260,000원×12월= 3,120,000

전산장비유지보수비   : 170,000원×12월= 2,040,000

소방시설관리용역비   : 160,000원×12월= 1,920,000

전기안전점검용역비   : 312,400원×12월= 3,749,000

2층교무실복사기렌탈   : 160,000원×12월

=
1,920,000

3.시설일반관리 20,822 22,189 -1,367

1.일반수용비 20,822 15,189 5,633 소규모수선비  : 30,000원×30종×10회= 9,000,000

시설소모품  : 50,000원×10종×10회= 5,000,000

환경개선수목식재료 : 8,680원×10종×10

회=
868,000

전기설비(수전설비)법정검사비 : 705,000

원×1교=
705,000

LED전광판 설치 : 5,249,000원×1대= 5,249,000

2.비품구입비 0 7,000 -7,000

4.관사운영관리 0 0 0

5.산업안전보건용역 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건용역(경상) : 150,000원×12

월=
1,800,000

3.학교운영 협력 1,630 1,630 0

1.학부모협력 1,630 1,630 0

1.학부모회운영 1,630 1,630 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0 재료비 : 135,000원×2회= 270,000

행사운영 및 학부모동아리(경상) : 85,000

원×10종=
850,000
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2.운영수당 360 360 0 강사비  : 180,000원×2회= 360,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0
학부모회 협의회(경상)   : 50,000원×3회

=
150,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비  : 1,000,000원×1교= 1,000,000

세출합계 246,766 224,294 22,472
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